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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na účetní a daňová specifika společnosti s ručením omezeným

s konkrétním věnováním se a zaměřením na proces a sestavení účetní závěrky. Práce je

rozdělena do dvou kapitol. V první kapitole se budu zaměřovat na základní charakteristiku

a ucelení poznatků o společnosti s ručením omezeným a popíši vybraná specifika. Dále se v této

kapitole teoretické části budu zabývat podstatou a účelem účetní závěrky, tedy veškerými

konečnými operacemi. Teoretická část se zabývá postupy, operacemi a jejich návaznosti na

účetní a daňové předpisy, které se musí provést, aby mohla být řádně provedena účetní závěrka

ve společnosti.

Druhá kapitola bakalářské práce je zaměřena na praktickou aplikaci získaných teoretických

znalostí do praxe u společnosti Jake&James Accounting s.r.o. Zaměřuji se na přípravné,

uzávěrkové operace a na postup sestavení účetní závěrky. Na závěr jsou sestaveny podklady

účetní jednotky včetně zpracování účetních výkazů v účetním programu Pohoda.

Klíčová slova: účetnictví, účetní uzávěrka, přípravné práce, dokladová inventarizace, účetní

závěrka, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, výsledek hospodaření.

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on accounting and tax specifics of a limited liability company,

especially on the process and compilation of financial statements. The thesis is divided into two

chapters. The first chapter presents basic characteristics and overall facts about a limited

liability company and its specifics are described here. Next, this theoretical part deals with

principles and purpose of the financial statements and all final operations. The methods,

procedures and their connection to accounting and tax regulations, which have to be applied to

work out the financial statements properly, are presented here.

The next chapter of this bachelor thesis deals with practical application of acquired theoretical

findings into practice at a Jake&James Accounting Ltd.company with focus on preparation

procedures of financial statements and the methods of financial statements compilation. In the

conclusion the documentation of an accounting entity is compiled including financial reports

worked out by an accounting program Pohoda.

Key words: accounting, financial closing, preparatory work, document inventory, financial

statements, balance sheet, profit and loss statement, earnings.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje na charakteristiku společnosti s ručením omezeným, která je

řazena mezi kapitálové společnosti a patří k nejrozšířenější formě podnikání v České republice.

Firma podnikající se zkratkou spol. s r.o. nebo s.r.o. je povinně zapisována do obchodního

rejstříku a tvoří povinně základní kapitál. Společnost s ručením omezeným je vhodnou formou

podnikání především pro malé a střední podnikatele. Má spoustu různých charakteristik

a specifik, která budou v první části bakalářské práce zmíněna. Především se věnuji základní

charakteristice společnosti, popisu od založení až po zánik společnosti, pravidly pro vklady

společníků.

V další teoretické části mé bakalářské práce se věnuji účetní závěrce a jejím souvisejícím

operacím. Účetní závěrce ve společnosti předchází účetní uzávěrka, která vede k uzavření

účetních knih a následnému sestavení účetní závěrky. Účetní uzávěrka s sebou nese uzávěrkové

operace, které slouží k postupnému ukončení a uzavírání účetního období, k zjištění správnosti

a úplnosti účetnictví a k zajištění věrného a poctivého obrazu o majetkové a finanční situaci

účetní jednotky.

Závěr teoretické části je věnován sestavení výkazů účetní závěrky, včetně jejich definice,

struktury a možnostem zveřejnění.

Praktická část bakalářské práce je věnována aplikaci teoretických znalostí a poznatků

v konkrétní společnosti s ručením omezeným. Na úvod je představena společnost Jake&James

Accounting s.r.o. a jsou popsány její základní charakteristiky od založení, vzniku až po její

vedení účetnictví. V následující části je kladen důraz na definici veškerých etap sestavení účetní

závěrky, zejména na uzávěrkové operace, které je nutné provést, aby mohly být uzavřeny účetní

knihy a následně řádně sestavena účetní závěrka.

V závěru praktické části je sestavena samotná účetní závěrka ve společnosti spolu

se zpracováním povinných účetních výkazů, kam patří především rozvaha, výkaz zisku a ztráty

a příloha k účetní závěrce.

Na úplný závěr se věnuji informacím týkajících se zveřejněním účetní závěrky podle zákona,

archivací účetních dokladů, vyhodnocením a doporučením z mé strany.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce je, na základě získaných teoretických znalostí z odborné literatury,

právních předpisů a dosavadních praktik, zaměřit se na charakteristiku společnosti s ručením

omezeným a popsat postup účetní závěrky. Pozornost věnuji účetním a daňovým specifikům,

která souvisejí s uzávěrkovými operacemi v účetní uzávěrce, která předchází účetní závěrce.

Následně se v praktické části věnuji účetním a daňovým specifikům v konkrétní společnosti

Jake&James Accounting s.r.o. Ve vybrané společnosti budu nejprve provádět podrobnou studii

účetních operací vedoucích k uzavření účetních knih, procesů spojených s účetní závěrkou

a předcházejících přípravných prací. Cílem je popsat všechny postupy a operace, které je nutné

provést tak, aby mohlo dojít k řádnému zpracování účetní závěrky. Následně budu

vyhodnocovat správnost postupů v souladu s právními normami, účetními zásadami a principy.

Na konci praktické části se budu snažit po vyhodnocení navrhnout případná doporučení,

vedoucí ke zlepšení a zefektivnění dosavadních postupů účetní závěrky a sestavování účetních

výkazů.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Charakteristika s.r.o.

Společnost s ručením omezeným je druh obchodní společnosti, která je zřízena a upravena

podle českého právního řádu. „Obecná pravidla a specifika pro právnické osoby nalezneme

v novém občanském zákoníku (NOZ) a konkrétní pravidla pro obchodní korporace jsou

uvedeny v zákoně o obchodních korporacích (ZOK).“ (Březinová a Štohl, 2015, s. 7)

Společnosti v České republice dělíme na osobní a kapitálové. Společnost s ručením omezeným

je založena za účelem podnikání a především dosahování zisku. Jedná se o právnickou osobu,

která má podle zákona o obchodních korporacích povinnost zápisu do obchodního rejstříku

a zároveň patří do kapitálových společností, s tím souvisí vkladová povinnost společníků

do základního kapitálu.“ (Běhounek, 2014, s. 11)

Obrázek níže znázorňuje rozdělení obchodních společností, které se dělí na osobní a kapitálové.

Obrázek 1 Rozdělení obchodních společností

Zdroj: Soukupová, 2008

„ZOK (§ 142, odst. 1) ukládá společníkům povinnost vkladu v minimální výši 1 Kč na každého

společníka. Vklady společníků tvoří ve svém celkovém souhrnu základní kapitál společnosti,

který se zapisuje do obchodního rejstříku. Vklady společníků mohou mít peněžitou

či nepeněžitou formu.“ (Březinová a Štohl, 2015, s. 8)
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Podle § 132, zákona č. 90/2012 Sb., zákona o obchodních korporacích, „firma obsahuje

označení společnost s ručením omezeným, které může být nahrazeno zkratkou spol. s r. o. nebo

s. r. o.“.

3.2 Založení a vznik s.r.o.

Proces zrodu podnikatelského subjektu můžeme členit na dvě části. Nejprve musí proběhnout

fáze založení, která s sebou nese důležité kroky a povinnosti. Po splnění této fáze dochází

k vzniku nové právnické osoby, která se zapisuje do obchodního rejstříku. Založení obchodní

společnosti je nezbytným předpokladem pro její vznik. (Dvořák, 2008, s. 55)

3.2.1 Společenská smlouva, zakladatelská listina

Společnost s ručením omezeným může mít za své společníky fyzické osoby, tak i právnické.

Společnost může založit i jen jediný zakladatel. V současné době již není omezení, které by

stanovovalo maximální počet společníků. Mezi práva a povinnosti společníků náleží především

právo podílet se na zisku společnosti, právo na řízení společnosti při rozhodování na valné

hromadě a především mají společníci povinnost splatit své vklady do základního kapitálu.

(Březinová a Štohl, 2015, s. 8)

„Založení obchodní společnosti podléhá různým pravidlům v závislosti na právní formě.

Zakládacími listinami jsou společenská smlouva (v.o.s., k.s., s.r.o.), u společnosti s určením

omezeným musí mít formu notářského zápisu. Zakladatelská listina (jediný společník), musí

mít formu notářského zápisu.“ (Müllerová, 2007, s. 23)

Povinné náležitosti společenské smlouvy jsou uvedeny v zákoně o obchodních korporacích.


[…]


k důkladné kontrole v hlavní knize a na pohybu na účtech. To hodnotím velmi kladně, neboť

se lépe hledají nesrovnalosti ihned po zaúčtování daného měsíce, než když by se to provádělo

například 1x za rok. Po dlouhém časovém horizontu si toho člověk příliš nepamatuje a kontrola

by byla více časově a administrativně náročná. Rovněž probíhá kontrola a inventarizace

pokladny na konci každého měsíce nebo alespoň 1x za dva měsíce, pokud se to z důvodu času

nestihne. Vzhledem k tomu, že podnik polovinu úhrad za své vykonané služby přijímá

v hotovosti, je nezbytná důkladná kontrola, která je právě pravidelně prováděna.
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Doporučení

Společnost při zpracování účetní uzávěrky a závěrky vykazuje v určitých oblastech menší

nedostatky, které jsem popisovala výše. Dle mého názoru by jejich odstranění vedlo ke zlepšení

průkaznosti a k vyšší důvěryhodnosti účetnictví podniku. Zaměřila bych se tedy především na

doplnění a vytvoření vnitřních účetních směrnic, na základě kterých by společnost lépe účtovala

jednotlivé účetní záznamy. Jedná se především o vnitřní účetní směrnice s obsahovou náplní

upravující evidenci a inventarizaci dlouhodobého majetku a časového rozlišení nákladů

a výnosů. Vhodné by bylo také řešit časté, i když drobné, schodky v pokladně. Společnosti lze

doporučit sepsat s příslušnými osobami Dohodu o hmotné odpovědnosti za svěřené prostředky.

5 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala základní charakteristikou účetních a daňových specifik ve

společnosti s ručením omezeným, od data jejího vzniku až po zánik společnosti. Byly zde

vysvětleny veškeré důležité postupy a operace, týkající se zahájení a vedení podnikatelské

činnosti. Dalším předmětem této práce byly operace, týkající se konce účetního období při

uzavírání účetních knih a příprava na účetní závěrku. Všechny účetní jednotky, jímž vznikla ze

zákona povinnost vést účetnictví, musí na konci svého účetního období uzavřít účetní knihy

a sestavit účetní závěrku. Sestavení účetní závěrky, spolu s veškerými přípravnými

a uzávěrkovými operacemi, patří k nejnáročnějším a také k nejdůležitějším účetním operacím

ve společnosti. Bakalářská práce má za cíl, na základě teoretických znalostí, získaných

z odborné literatury, právních předpisů a dosavadních zkušeností, popsat postup účetní

uzávěrky a sestavení účetní závěrky. Následně vyhodnotit postupy při sestavování účetní

závěrky a navrhnout doporučení, která vedou k zefektivnění a k zlepšení stávajících postupů

podniku.

Hlavním předmětem mé bakalářské práce byla společnost Jake&James Accounting s.r.o., ve

které jsem se zaměřila především na přípravné neboli uzávěrkové operace, na sestavení účetní

závěrky a na zpracování účetních výkazů. V práci byly popsány veškeré důležité účetní

operace, které jsou potřebné.

V první části bakalářské práce jsem se zaměřila na základní charakteristiku společnosti

s ručením omezeným a na procesy a postupy související s jejím založením, vznikem, vedením
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účetnictví až pro případný zánik. Dále jsem se teoreticky věnovala popsání postupu

jednotlivých účetních operací, které je nutné provést při sestavování účetní závěrky.

V druhé části je popsán postup uzavření účetních knih, kterému předchází vyčíslení konečných

zůstatků rozvahových a výsledkových účtů. Poté je vysvětlen postup výpočtu výsledku

hospodaření a výpočet daně z příjmu právnických osob.

Závěrečná část je zaměřena na sestavení účetní závěrky a zpracování účetních výkazů, které

jsou nedílnou součástí účetní závěrky. Mezi hlavní výkazy patří rozvaha, výkaz zisku a ztráty

a příloha k účetní závěrce. Dále jsou zmíněny další související činnosti – např. její zveřejnění

ve sbírce listin v obchodním zákoně, povinnost nechat ověřit závěrku auditorem.

Praktická část se zabývala představením a základní charakteristikou vybrané společnosti

Jake&James Accouning s.r.o. a sestavením účetní závěrky s využitím znalostí z právních

předpisů a z odborné literatury. Účelem první části této kapitoly bylo seznámit se s danou

společností a s jejím předmětem podnikání. Následoval proces uzávěrkových operací, které

jsou součástí účetní uzávěrky. Podrobně jsem popsala konkrétní případy uzávěrkových operací,

které se ve společnosti prováděly na konci účetního období. Dále následovalo uzavření účetních

knih a výpočet výsledku hospodaření.

V druhé polovině praktické části jsem se věnovala sestavení účetní závěrky spolu se

zpracováním účetních výkazů. Následně jsou popsány informace týkající se povinného

zveřejnění účetní závěrky a výkazů do sbírky listin obchodního zákona a archivační povinnost

uchování účetních záznamů. Úplný závěr praktické části byl věnován vyhodnocení postupů při

zpracování účetní závěrky a byla navrhnuta doporučení, která pokud by společnost provedla,

zlepšila by a zefektivnila účetní postupy.

Celý proces účetní závěrky ve vybrané společnosti proběhl v souladu s právními předpisy. Byly

dodrženy všechny zásady správného a úplného vedení účetnictví. Ve společnosti byl kladen

velký důraz na zakládání prvotních dokladů, tím potom byla jednodušší následná kontrola

a uzávěrkové operace. Účetní záznamy byly provedeny v souladu s účetními a daňovými

předpisy. Účetnictví společnosti Jake&James Accounting s.r.o. je úplné, srozumitelné,

přehledné a podává věrný a poctivý obraz. Tato práce stručně popisuje jednotlivé kroky při

sestavování účetní závěrky tak, aby ji bylo možné aplikovat přímo do praxe.
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