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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F
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 pripominky: Studentka průběžně konzultovala zpracovávání BP s vedoucí, pracovala samostatně, z rozsáhlých právních předpisů a odborné literatury vztahující se k danému tématu dokázala uvést kvalitně a systematicky teoretická východiska. S nimi pracovala při vymezení účetních a daňových specifik s.r.o. v konkrétní firmě, analyzovala dopady jejich hospodářských operací od vzniku společnosti v r. 2013 až do účetní závěrky za rok 2018. Ekonomickou situaci ve své DP analyzovala a uvedla svá doporučení ke zlepšení průkaznosti a důvěryhodnosti účetnictví podniku.BP Anety Vančurové odpovídá po všech stránkách úrovni závěrečných prací na bakalářském stupni vysokoškolského studia.
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